UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CAMPUS DE CURITIBANOS

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS

Rodovia Ulysses Gaboardi, km3, Caixa Postal 101, CEP: 89.520-000 - CURITIBANOS - SC
TELEFONE: (48) 3721-4170/6273 - E-MAIL: ppgean@contato.ufsc.br e sipg.cbs@contato.ufsc.br

ATA DA 1ª SESSÃO DO COLEGIADO PLENO DO ANO DE 2021

Ata da Primeira Sessão do Colegiado Pleno do

Programa de Pós-graduação em Ecossistemas

Agrícolas e Naturais do ano de 2021, realizada em

caráter ordinário no dia 26 de março de 2021 às 14

horas,  por meio do aplicativo de reuniões virtuais

disponibilizado no endereço eletrônico

https://meet.google.com/fpp-urmw-tjy.

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às catorze horas, por 1

meio do aplicativo de reuniões virtuais, disponibilizado no endereço eletrônico 2

https://meet.google.com/fpp-urmw-tjy, reuniu-se remotamente em tempo real para uma sessão 3

ordinária o Colegiado Pleno do Programa de Pós-graduação em Ecossistemas Agrícolas e 4

Naturais da Universidade Federal de Santa Catarina, convocado pelo Edital de Convocação Nº 5

001/PPGEAN/2021, com a participação dos membros docentes: Adriana Terumi Itako, 6

Alexandre de Oliveira Tavela, Alexandre ten Caten, Alexandre Siminski, Cesar Augusto 7

Marchioro, Greicy Michelle Marafiga Conterato, João Batista Tolentino Júnior, Júlia Carina 8

Niemeyer, Karine Louise dos Santos, Leocir José Welter, Leosane Cristina Bosco, Maurício 9

Sedrez dos Reis, Miguel Pedro Guerra e Tancredo Augusto Feitosa de Souza. Os discentes do 10

PPGEAN foram representados pelo Mestrando Lucas Jónatan Rodrigues da Silva. Havendo 11

quórum, o Coordenador Alexandre Siminski submeteu a ordem do dia à apreciação: I – Pautas: 12

1) Aprovação da ata da 6ª Sessão do Colegiado Pleno de 2020, realizada em 4 de dezembro 13

do mesmo ano. 2) Revisão da norma PPGEAN sobre o credenciamento e recredenciamento 14

de docentes. II – Informes. Pauta 1: Após a confirmação de que todos os membros receberam, 15

por e-mail, a Ata da 6ª Sessão de 2020 do Colegiado Pleno para leitura prévia, o referido 16

documento foi aprovado por unanimidade. Pauta 2: O Coordenador iniciou a discussão dessa 17

pauta lembrando que em julho de 2021 vence o credenciamento em vigência dos professores do 18

PPGEAN. Relatou que o primeiro passo da Comissão foi revisar a norma do PPGEAN que rege 19

o processo de credenciamento e recredenciamento. Informou que as alterações foram propostas 20

no sentido de deixar a normativa mais aberta e delegar questões mais específicas para serem 21

regulamentadas pelos editais. Lembrou que após a aprovação do Colegiado Pleno, a normativa 22

precisa ser submetida à Câmara de Pós-Graduação. Na sequência, compartilhou a tela do seu 23

computador para apresentar a nova redação da norma de credenciamento/recredenciamento do 24

PPGEAN. Destacou que o processo de credenciamento/recredenciamento deve ocorrer 25

preferencialmente por meio de editais, mas a norma prevê a possibilidade de candidaturas 26

individuais a serem analisadas em fluxo contínuo. Outra alteração possibilita a participação de 27

técnicos-administrativos, bem como professores que não integram o quadro de pessoal efetivo da 28

UFSC. Após as discussões e alguns pedidos de esclarecimentos, a proposta de alteração da 29

norma foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Informes: O Coordenador 30

informou que no próximo dia 9 de abril, às oito horas e trinta minutos, o PPGEAN receberá a 31

Dr.ª Cristina Caldas para uma palestra referente à aula inaugural do semestre 2021/1 e convidou 32

a todos para participarem. Não havendo mais assuntos a tratar, o Coordenador Alexandre 33

Siminski agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão às 15 horas e 11 minutos, 34

da qual, para constar, eu, Delson Antonio da Silva Júnior, Técnico em Assuntos Educacionais do 35

Centro de Ciências Rurais do Campus de Curitibanos da Universidade Federal de Santa Catarina, 36

mailto:ppgean@contato.ufsc.br
mailto:sipg.cbs@contato.ufsc.br
https://meet.google.com/fpp-urmw-tjy
https://meet.google.com/fpp-urmw-tjy

2

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Coordenador e demais membros do 37

Colegiado Pleno. Curitibanos, 26 de março de 2021. 38

_______________________________________________

Prof. Alexandre Siminski

Coordenador

Prof.ª Adriana Terumi Itako ____________________________________________________

Prof. Alexandre de Oliveira Tavela______________________________________________

Prof. Alexandre ten Caten _____________________________________________________

Prof. Cesar Augusto Marchioro _________________________________________________

Prof.ª Greicy Michelle Marafiga Conterato ________________________________________

Prof. João Batista Tolentino Júnior ______________________________________________

Prof.ª Júlia Carina Niemeyer __________________________________________________

Prof.ª Karine Louise dos Santos ________________________________________________

Prof. Leocir José Welter_______________________________________________________

Prof.ª Leosane Cristina Bosco __________________________________________________

Prof. Maurício Sedrez dos Reis_________________________________________________

Prof. Miguel Pedro Guerra _____________________________________________________

Prof. Tancredo Augusto Feitosa de Souza _________________________________________

Mestrando Lucas Jónatan Rodrigues da Silva______________________________________

		2021-06-04T18:28:13-0300

		2021-06-04T23:13:10-0300

		2021-06-05T10:51:52-0300

		2021-06-05T17:48:40-0300

		2021-06-07T08:53:18-0300

		2021-06-07T10:58:14-0300

		2021-06-07T12:54:22-0300

		2021-06-07T17:07:07-0300

		2021-06-08T08:31:55-0300

		2021-06-08T14:26:35-0300

		2021-06-09T10:10:22-0300

		2021-06-09T10:58:17-0300

		2021-06-10T08:13:24-0300

		2021-06-14T11:43:36-0300

		2021-06-17T11:16:46-0300